[image: image5.jpg]GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA
INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUARIA E FLORESTAL DO ESPIRITO SANTO

EDITAL 001/2018
CONCURSO DE REMANEJAMENTO INTERNO PARA SERVIDORES DO INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESPÍRITO SANTO - IDAF
O diretor-presidente do Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito Santo (Idaf), no uso das atribuições que lhe confere o art. 48 do Decreto 910-R de 31/10/2001 e tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 46/1994 e posteriores alterações, torna público o Concurso de Remanejamento Interno dos servidores efetivos do Idaf, nos termos deste edital.
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Concurso de Remanejamento Interno dos servidores efetivos do Idaf será regido por este edital, executado pela Diretoria Administrativa e Financeira (DIAFI).

1.2 A seleção de que trata este edital se destina exclusivamente à redistribuição de servidores que exercem suas atividades nos estabelecimentos de abate de animais, com inspeção permanente, abrangidos pela Lei nº 10.541, de 17 de Junho de 2016.

1.3 Com o encerramento da inspeção permanente nos frigoríficos ficam extintas a partir da homologação do presente concurso de remanejamento, as vagas de Agente em Desenvolvimento Agropecuário - Médico Veterinário e Técnico em Desenvolvimento Agropecuário - Técnico em Agropecuária/Agrícola nas atividades de inspeção sanitária permanente, conforme  Anexo I.

1.4 A localização do servidor nas vagas disponibilizadas conforme Anexo III se dará na forma do presente Edital.

1.5 Os servidores ocupantes dos cargos de Agente em Desenvolvimento Agropecuário - Médico Veterinário e de Técnico em Desenvolvimento Agropecuário - Técnico em Agropecuária/Agrícola, localizados nas unidades administrativas listadas no Anexo I ficam obrigados a participar do presente Concurso de Remanejamento Interno.

1.6 Caberá ao diretor-presidente decidir sobre a localização do servidor abrangido pelo presente que deixar de participar do Concurso de Remanejamento Interno.

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1 Será admitida a inscrição mediante protocolo no Idaf Central ou recebimento datado pelos Administradores dos escritórios regionais caso não haja protocolo, no período de expediente do dia 09/01/2018 até dia 07/02/2018, observado o horário oficial de Brasília-DF.

2.2 Para efetuar a inscrição o servidor deverá preencher um dos formulários constantes dos ANEXOS IV ou V, conforme o cargo ocupado.
2.2.2 O servidor deverá preencher obrigatoriamente todos os campos referentes às opções de localização, elencando por ordem de prioridade as preferências de vaga, conforme possibilidades listadas no ANEXO III, e de acordo com o cargo ocupado.
2.3 A inscrição do candidato implicará no conhecimento e na aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.

2.4 As informações prestadas e validadas no ato da inscrição são de inteira responsabilidade do candidato.
3. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO
3.1 Para classificação no Concurso de Remanejamento Interno serão atribuídos pontos ao servidor de acordo com os critérios constantes do Anexo VI.

3.1.1 Os comprovantes relativos aos critérios contidos no ANEXO VI deverão ser digitalizados e encaminhados anexos à mensagem eletrônica, conforme o caso.

3.2 Nos casos de empate na classificação, o desempate obedecerá a seguinte ordem de prioridade:

3.2.1 Maior tempo de serviço no Idaf.
3.2.2 Maior idade, considerando-se dia, mês e ano de nascimento.

4. DO RESULTADO

4.1 O resultado preliminar do Concurso de Remanejamento Interno será disponibilizado no ambiente intranet do site www.idaf.es.gov.br, bem como no Diário Oficial do Estado no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do término do período de inscrição.

4.2 O resultado final do Concurso de Remanejamento Interno será divulgado no ambiente intranet do site www.idaf.es.gov.br e no DIO/ES, após análise dos recursos, na forma estabelecida neste Edital.

5. DOS RECURSOS
5.1 Caberá recurso contra o resultado preliminar no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data de sua divulgação no ambiente intranet do site www.idaf.es.gov.br.

5.2 O recurso deverá ser apresentado no protocolo do Idaf central ou recebido e datado pelos Administradores dos Escritórios Regionais, com endereçamento ao DIAFI, na Rua Desembargador José Fortunato Ribeiro, 95, Mata da Praia, Vitória/ES, conforme requerimento constante no Anexo VII.

5.3 A análise será realizada no prazo de 10 (dez) dias, a contar do término do prazo de recurso.
5.4 Não será conhecido do recurso interposto fora do prazo (intempestivo).

5.5 Em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão de recursos.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 É de inteira responsabilidade do servidor, acompanhar todas as informações prestadas no site www.idaf.es.gov.br e no DIO/ES, bem como estar atento a todos os prazos estabelecidos neste Edital.
6.2 O servidor que omitir fatos ou dados, prestar informação falsa ou infringir as normas estabelecidas, terá, após as devidas apurações, a sua participação cancelada e declarados nulos os atos dela decorrentes, em qualquer fase do procedimento, sem prejuízo das sanções administrativas, apuradas em processo disciplinar.

6.3 Os prazos serão computados excluindo-se o dia do início e incluindo-se o dia do vencimento.
6.3.1 Na contagem dos prazos computar-se-ão somente os dias úteis.
6.4 A apresentação do servidor na nova unidade de localização obedecerá ao prazo estabelecido quando da divulgação do resultado final.
6.5 Os casos omissos serão decididos pelo diretor-presidente do Idaf.
Vitória-ES, 08 de janeiro de 2018.
JOSÉ MARIA DE ABREU JUNIOR

Diretor-presidente

ANEXO I

LISTA DE VAGAS EXTINTAS
	Unidade Administrativa
	Vagas Extintas

	Agente em Desenvolvimento Agropecuário - Médico Veterinário
	Técnico em Desenvolvimento Agropecuário - Técnico em Agropecuária

	P. A. de Atílio Vivácqua
	01
	02

	E. L. de Cachoeiro de Itapemirim
	01
	03

	P. A. de Jerônimo Monteiro
	--
	01

	P. A. de Muniz Freire
	01
	01

	P. A. de Conceição do Castelo
	01
	02

	E. L. de Vila Velha
	03
	02

	E. L. de Santa Maria de Jetibá
	02
	02

	P. A. de Anchieta
	02
	03

	E. L. de Colatina
	03
	05

	E. L. de Montanha
	01
	01

	P. A. de Marechal Floriano
	01
	--

	E. L. de Linhares
	01
	--

	Total de vagas extintas
	17
	22

ANEXO II

LISTA DE SERVIDORES PARTICIPANTES
Agentes em Desenvolvimento Agropecuário - Médicos Veterinários que atuam nos locais onde as vagas foram extintas

	Nome
	Atual Lotação

	1. Henning Kreling
	E. L. de Montanha

	2. Karen Cristina da Silva Teixeira Poltronieri
	E. L. de Colatina

	3. Julio Mendes Galdino Filho
	E. L. de Colatina

	4. João Carlos Miguel Costa
	E. L. de Colatina

	5. Fábio Curbani de Queiroz
	P. A. de Marechal Floriano

	6. Bruno Ramos Oliveira
	E. L. de Santa Maria de Jetibá

	7. Luciana Capela Resende
	E. L. de Santa Maria de Jetibá

	8. Gabriela Vasconcellos Kishida
	E. L. de Vila Velha

	9. Mellina Januario Magioni
	E. L. de Vila Velha

	10. Agostinho Sérgio Scofano
	E. L. de Vila Velha

	11. Juliana Alves de Carvalho Baseggio
	P. A. de Anchieta

	12. Priscila da Costa Jrab
	P. A. de Anchieta

	13. Cheila Rúbia Leite Massiere Duarte
	P. A. de Conceição do Castelo

	14. Adolfo Caxias Cândido
	P. A. de Muniz Freire

	15. Cláudia D'avila de Almeida
	E. L. de Cachoeiro de Itapemirim

	16. Fernando Augusto Costa do Nascimento
	P. A. de Atílio Vivácqua

	17. Edmara Mattiuzzi Pedrini Chequer
	E. L. de Linhares

Técnicos em Desenvolvimento Agropecuário – Técnicos em Agropecuária que atuam nos locais onde as vagas foram extintas
	Nome
	Atual Lotação

	1. André Pellanda de Souza
	P. A. de Atílio Vivácqua

	2. Alexandre Pereira Silva
	P. A. de Atílio Vivácqua

	3. Amanda Aparecida Reis Fonte Boa
	E. L. de Cachoeiro de Itapemirim

	4. Wosley da Fonseca Amaral
	E. R. de Cachoeiro de Itapemirim

	5. Jovana Sater Faria
	P. A. de Jerônimo Monteiro

	6. José Francisco Landi de Oliveira
	E. L. de Cachoeiro de Itapemirim

	7. Rodrigo da Silva
	P. A. de Muniz Freire

	8. Frede Menine
	P. A. de Conceição do Castelo

	9. José Argeu Casagrande
	P. A. de Conceição do Castelo

	10. Jacqueline de Carvalho Campos
	E. L. de Vila Velha

	11. Antonio Carlos Gonçalves Alves
	E. L. de Vila Velha

	12. Fabrício Lauves
	E. L. de Santa Maria de Jetibá

	13. Marco Henrique Demuner
	E. L. de Santa Maria de Jetibá

	14. Pâmela Machado Rodrigues
	P. A. de Anchieta

	15. Romeri Pedro dos Santos
	P. A. de Anchieta

	16. Victor Peixoto Corty
	P. A. de Anchieta

	17. Ranielle Kamke Krauzer
	E. L. de Colatina

	18. Adriana Aparecida Sampaio Marcilio
	E. L. de Colatina

	19. Dalila da Costa Gonçalves
	E. L. de Colatina

	20. João Marcos França Sperandio Scott
	E. L. de Colatina

	21. Filipe Tiago Lozano
	E. L. de Colatina

	22. Simone Luzia Scalzer da Silva
	E. L. de Montanha

ANEXO III

LISTA DE VAGAS
Agentes em Desenvolvimento Agropecuário – Médicos Veterinários
	Unidade Administrativa
	Vagas
	Descrição

	E. L. de Cachoeiro de Itapemirim
	02
	Defesa/Inspeção

	P. A. de Venda Nova do Imigrante
	01
	Inspeção

	E. L. de Montanha
	01
	Inspeção

	E. L. de Pinheiros
	01
	Defesa

	E. L. de Vila Velha
	02
	Inspeção

	E. L. de Afonso Claudio
	01
	Defesa

	E. L. de Santa Maria de Jetibá
	02
	Defesa/Inspeção

	E. L. de Guarapari
	01
	Inspeção

	E. L. de Domingos Martins
	01
	Defesa

	E. L. de Colatina
	03
	Defesa/Inspeção

	E. L. de Ecoporanga
	01
	Defesa

	E. L. de Baixo Guandu
	01
	Defesa

Técnicos em Desenvolvimento Agropecuário - Técnicos em Agropecuária
	Unidade Administrativa
	Vagas
	Descrição

	E. L. de Cachoeiro de Itapemirim
	01
	Recursos Naturais

	P. A. de Vargem Alta
	01
	Recursos Naturais

	P. A. de Atílio Vivacqua
	01
	Recursos Naturais

	P. D. Amarílio Lunz/Pedro Canário
	03
	Barreira Sanitária

	E. R. de Nova Venécia
	02
	Captura de Morcegos

	E. L. de Pinheiros
	01
	Recursos Naturais

	E. L. de Vila Velha
	01
	Recursos Naturais

	P. A. de Alfredo Chaves
	01
	Recursos Naturais

	E. L. de Afonso Cláudio
	01
	Recursos Naturais

	P. A. de Brejetuba
	01
	Recursos Naturais

	E. L. de Santa Maria de Jetibá
	02
	Inspeção Sanitária Animal e Recursos Naturais

	E. L. de Guarapari
	01
	Recursos Naturais

	P. A. de Anchieta
	01
	Recursos Naturais

	E. L. de Domingos Martins
	01
	Recursos Naturais

	E. R. de Colatina
	01
	Captura de Morcegos

	E. L. de Colatina
	01
	Recursos Naturais

	P. A. de Mantenópolis
	01
	Recursos Naturais

	E. L. de Linhares
	01
	Recursos Naturais

ANEXO IV
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO - AGENTE EM DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO
[image: image1.png]FORMULARIO DE INSCRICAO - AGENTE EM DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO

Nowe [
MATRICULA [

cARGO [AcENTE Em DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO
FORMAGAO [mépico verernArio

UNIDADE DE ORIGEM |

UNIDADE DE LOCALIZAGRO PRETENDIDA POR ORDEM DE PREFERENCIA (CONFORME OPQBES DO ANEXO I}

29/08/2017
LocaLEDATA ~ASSINATURA COM CARIMED

ANEXO V
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO - TECNICO EM DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO
[image: image2.png]FORMULARIO DE INSCRICAO - TECNICO EM DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO

Nowe [
MATRICULA

cARGO [FEcIco em pesenvoLviMENTO AGROPECUARID
FoRmAGHO [FEchico e AcRoPecUARIA/ AGRICOIA
uNDADE DE ORIGEM [

UNIDADE DE LOCALIZAGRO PRETENDIDA POR ORDEM DE PREFERENCIA (CONFORME OPQBES DO ANEXO I}

29/08/2017
LocaLEDATA ~ASSINATURA COM CARIMED

ANEXO VI

CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO

[image: image3.png]PONTUACAO

crrERios PONTUAGAO T comprovAGiO
mixma
25 it e set portor s o Gacmas] | e i€ Gesessetsporion]
[32 trinta e dois pontos) 352 |15,5 [quinze pontos e cinco décimos)
[31,5 trinta & um pontos e cinco décimos) 362_[15 (quinze pontos)
[31 ftrinta e um pontos) 14,5 [quatorze pontos e cinco décimos)
[30,5 trinta pontos e cinco décimos) 14 (quatorze pontos)
[30 ftrinta pontos) 13,5 [treze pontos e cinco décimos)
355 Uinke e nove ortos s ineo Gacmas] | or |13 ez pories)
25 funte < nove ponio) 13,5 (doze portos e cnce decimen]
285 i « it portos e cncs décimen] 3 oo ports] |Apuracio »ser realizads pela
8 ; 28 Vinte oo poriod 155 lonte portor ¢ cnco Secimen] _
Colocagao noconcurso piblicodo daf AT PPy T ST P FYE T : 5e68 deRecursos Humanos -
[27 [vinte e sete pontos) 452 _|10,5 [dez pontos e cinco décimos) [SERH.
2.5 Viie e sls poros s resdgcimos] | ses |10 dezpomos)
26 funce < seis pomos) <7+ (3.5 nove ortor s Gnes Becmad] s
15¢ 255 Ginte o ponos @ cneo decaa] | soe |3 nove pomos) .
L6 35 Wine s cnco porin) <525 ot portos s s dicimes | trinta  dois
156355 Uit e auatro pontor e cnce deciman]sor & it ponies) pontos &
1oe ot ime sausiropomos) 5.5 ete portor s cncs decimen] anco
561355 ine  wbs onios e coco e 7 et ponion] dieimes)
25 e < s pomos) 65 i portos e cncs decimen]
22,5 Viie e dos portos < cncodicimas] | sas [ sis pomos)
22 fance < dis ponio) et 155 (cnco portor e cncs decimen]
15 Viie um pontes 2 incsgicmas] | see 5 cncopomos)
[21 [vinte  um pontos). [4,5 (quatro pontos e cinco décimos)
252 [20,5 [vinte pontos e cinco décimos) |4 (quatro pontos)
2o [ it ponies) 5.5 e portos e cnce decimen]
274 {195 genoveportos s cnca akcimon] 3 ke ports]
25t 15 Gssenove ponies) .5 eos pontos e crca decimen]
25+ 155 Gsoto ponor s s FEcmen] 2 et omios)
15 Gessito ponios] 5.5 (um ponte e circo i)
15,5 Gezesste portor cncs secimen] ¥ umporvo)
 Geressere ponios) B "
16,5 [dezesseis pontos e cinco décimos) siante |2 16ee décimos de ponto)
Tempo de servico na unidade de trabalho atual [0,25 (vinte e cinco centésimos) para cada 06 (seis) meses de efetivo exercicio na unidade P s :::‘rag:n: € rea:mda pela
. T h < (quinze  [Segdo de Recursos Humanos -
(scritrio, departamento, ses80 0u posto). | trabalho atual, té o limite da data anteior ao inicio das inscricGes
( \ depar , sec3o ou posto). ’ « pontos) _|SERH
Canjuge ou companheiro, também servidor
pibico civl ou militar, de qualauer um dos 8
Pocere da i, do oo, do Dt |0 1o |pecressoemis oo
Federal e dos Municipios, localizado por per (dez pontos) empreeah tor do Conjuge ou
interesse da Administrag8o no municipio da [companheiro
unidade de localizagso pretendida ou entorno
Filho(s) menor(es) de 18 (dezoito) anos 15
residente(s) no municipio da unidade de 15 (quinze) pontos. (quinze  Certiddo de nascimento
localizagéo pretendida ou entorno® pontos)
Residéncia propria no municipio da unidade de| 10 o
10 (de2) pontos: escrtura do imével préprio
localizagso pretendida ou entorno® (de por (dez pontos) il
s
Comprovads condicso de Pessoa com Lsudo médico que ateste 3
Deficiéncia - PcD. 05 (cinco) pontos. (cinco |condic&io de PcD
pontos)
75 -
o de vida 6 10,5 (cinco décimos de ponto] para cada ano completo na fase de vida idosa (a partir de | (sete pontos ""“.'af:": € "a:"’“ pela
ase de vida idosa o e e T e de s maros
décimos)
Comprovads situaio de saGde atestada em N
Iaudo médico aue indiaue a importancia de Lsudo médico que ateste 3
s (cinco) pontos (cinco
remanejamento para fins de tratamento e ¢ ) por ¢ ntos) |situacdo de satde
reabilitagso médica do servidor per
-2 |Apuracdo a ser realizada pela
Tempo de Licena para trato de Interesses
partenarentin 01 (um) ponto negativo para cada 06 (seis) meses de LIP (dois pontos [Ses8o de Recursos Humanos -
negativos) |serr
(338 |Apuracdo a ser realizada pela
Falta injustificada - FO. 101 (um) ponto negativo para cads FD (um ponto [Secgo de Recursos Humanos -
negativo) _|sere
-2 |Apuracdo a ser realizada pela
Penalidade de adverténcia |01 (um) ponto negativo para cada adverténcia sofrida (dois pontos [Sec3o de Recursos Humanos -
negativos) |sern
s |Apuracdo a ser realizada pela

Penalidade de suspensio

01 (um) ponto negativo para cada dia de suspenso aplicado

(cinco pontos|
negativos)

|secso de Recursos Humanos -
sErH

*Considera-se entorno municípios limítrofes ao município da unidade de localização pretendida ou municípios da Região Metropolitana da Grande Vitória.

ANEXO VII

FORMULÁRIO DE RECURSO

[image: image4.png]Ao Diretor Administrativo e Financeiro - DIAFI,

Eu, ne funcional

nomeado(a) para o cargo efetivo de
lotadofa) nofa)

venho requerer revis3o do resultado preliminar
do Concurso de Remanejamento Interno, pelas seguintes razdes:

Nestes termos,
Pego deferimento.

20/08/2017
LOCALE DATA ASSINATURA COM CARIMBO.

Rua Desembargador José Fortunato Ribeiro, 95 - Mata da Praia - Vitória - ES - 29.066-070

(27) 3636-3761 - http://www.idaf.es.gov.br

[image: image5.jpg]